
VERANSTALTUNGSORT:
RATHAUS
STADTRATSSITZUNGSSAAL
EINGANG: MAXIMILIANSTR. 12
67346 SPEYER

ANREISE:
Mit öffentlichen Verkehrsmitteln ab Hauptbahnhof:
Vom Bahnhof aus (Parkhaus vorhanden) mit den 
Bussen 564 und 565 alle 15 Min. über die Haltestelle 
Postplatz zur Haltestelle Stadthaus (Maximilianstr. 
100). Das Rathaus liegt fast schräg gegenüber. Zu 
Fuß sind es vom Bahnhof ca. 15 Min. 

Mit dem PkW: 
-  Von Süden kommend, von der A 5 beim AB-Kreuz 

Walldorf auf die A 6 wechseln, dann bei Abfahrt 
Speyer auf die A 61, sodann bei Abfahrt Speyer 
auf die B 39, über die Rheinbrücke, danach Abfahrt 
Speyer/Dom/Stadtmitte. 

-  Aus Richtung Stuttgart/Heilbronn auf der A 6 kom-
mend, bei Abfahrt Speyer auf die A 61 wechseln, 
dann weiter wie oben.

-  Aus Richtung Koblenz auf der A 61 kommend, bei 
Ausfahrt 63-Speyer auf die B 9 Richtung Speyer/
Germersheim einfädeln. Nach ca. 4,5 km Ausfahrt 
B 39 Richtung A 5/A 6/Speyer-Zentrum/Speyer-Süd 
etc. wählen. Dann Ausfahrt Richtung Speyer-Zent-
rum bzw. Zentrum folgen. 

Parken: 
Die Maximilianstraße ist Fußgängerzone. Kernstäd-
tische Parkplätze sind begrenzt, deshalb ist das Par-
ken auf dem Festplatz anzuraten (€ 3.-/Tag, etwa 500 
Parkplätze). Von dort sind es bis zu Dom und Rathaus 
zu Fuß ca. 10 Min, mit den Bussen 564 und 565 (Hal-
testelle an der Nordseite des Festplatzes, sogen. Klip-
felsau) etwa 5 Min.
Für die Zufahrt zum Festplatz bitte Geibstraße 1 
(Naturfreundehaus) als Navi-Adresse eingeben.

ANMELDUNG:
Landeshauptarchiv Koblenz
Karmeliterstr. 1/3
56068 Koblenz
Telefon 0261 9129-0
post@landeshauptarchiv.de
www.landeshauptarchiv.de

Bitte nutzen Sie die beiliegende Antwortkarte
(Absage ist nicht erforderlich).

         ARCHIVTAG
Rheinland-Pfalz / Saarland

am 9. Mai 2016 in Speyer

BESTANDSERHALTUNG



zum Archivtag Rheinland-Pfalz / Saarland 
am 9. Mai 2016 in Speyer 
Thema: Bestandserhaltung

10.00 Uhr
Grußwort

Einleitung

Hansjörg Eger 
Oberbürgermeister der Stadt 
Speyer
Dr. Gerold Bönnen
Stadtarchiv Worms

10.15 Uhr
Fachvortrag

Die Arbeitsgruppe Bestands-
erhaltung Rheinland-Pfalz
Dr. Elsbeth Andre, Landesarchiv-
verwaltung Rheinland-Pfalz
mit anschl. Diskussion

11.00 Uhr
Workshops*

1.  Schadensbilder/Schadens-
kataster (Leitung: Petra Schmitz,  
Landeshauptarchiv Koblenz)

2.  Anforderungen an Archivräum-
lichkeiten und -verpackung 
(Leitung: Dr. Ludwig Linsmayer, 
Christine Frick, Landesarchiv 
Saarbrücken)

13.00 Uhr 
Mittagspause

zur freien Verfügung

14.00 Uhr
Workshops*

3.  Notfallplanung (Leitung:  
Dr. Walter Rummel, Landesar-
chiv Speyer, Oliver Laux-Steiner, 
Debeka-Hauptverwaltung)

4.  Verfilmung, Digitalisierung, 
Restaurierungsstrategien 
(Leitung: Dr. Achim Krümmel, 
Landeshauptarchiv Koblenz)

15.30 Uhr
Kaffeepause

15.45 Uhr Zusammenführung der Ergebnisse 
und Schlussdiskussion

16.15 Uhr
Aktuelle Stunde

Aufbau eines E-Learning Ange-
bots zum Thema Bestandser-
haltung – Information über ein 
Erasmus+ -Projekt (Christine Frick, 
Landesarchiv Saarbrücken)

Erfahrungsbericht Schimmel und 
Biostoff-Verordnung – Ein Vor-
schlag zum konstruktiven Umgang
(Bettina Johnen, Landtag Rhein-
land-Pfalz – Archiv)

Meinungsaustausch zum Blog
*  Bei Überbuchung behalten wir uns vor, Sie für die Parallel-

veranstaltung anzumelden.

Die Erhaltung von Originalen ist auch im digi-
talen Zeitalter unabdingbar.

Der Schädigung von schriftlichem Kulturgut in 
Archiven und Bibliotheken entgegenzuwirken, 
hat sich die gemeinsam von Bund und Ländern 
getragene Koordinierungsstelle für die Erhal-
tung des schriftlichen Kulturguts (KEK) zum 
Ziel gemacht.

Auch in Rheinland-Pfalz gibt es entsprechen-
de Initiativen, das Thema „Bestandserhal-
tung“ in das Bewusstsein der Verantwortli-
chen, ins besondere der Träger von Archiven 
und Bibliotheken, zu bringen – durch Bera-
tung, Entwicklung von Erhaltungsstrategien 
und den Aufbau von Strukturen zur Koordina-
tion von Maßnahmen.

Denn schriftliches 
Kulturgut ist nicht 
nur durch verein-
zelte Katastrophen 
wie Brände, Hoch-
wasser o. ä. bedroht, 
sondern tagtäglich 
etwa durch un-
geeignete Aufbe-
wahrungsorte und 
klimatische Verhältnisse, Tintenfraß, säure-
bedingten Papierzerfall, Schimmel u. v. m. 

Bestandserhaltung meint in erster Linie Präven-
tion und weniger die Restaurierung einzelner, 
schwer geschädigter Raritäten, denn oft ge-
nügen einfache Maßnahmen im Vorfeld, um 
größere und teure Schäden zu vermeiden.

PROGRAMM

Blog zum Archivtag: 
www.archivtag.hypotheses.org


